CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
PROCESSO Nº 20/1800-0000523-5

TOMADA DE PREÇOS Nº 0026/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designado pela Portaria nº
318/2019, no uso de suas atribuições e com base na manifestação do SELT, informa:

a) No edital, em seu Anexo I – Folha de Dados, item CGL 13.5, onde se lê:

“Serão considerados excessivos, acarretando a desclassificação da proposta, o preço
global superior a R$ 777.274,08(setecentos e setenta e sete mil, duzentos e setenta e
quatro reais e oito centavos) e preços de cada etapa superiores ao estabelecido no
Cronograma Físico-Financeiro da Administração. Havendo divergência entre os
valores, unitário e global, será considerado como correto o valor unitário.”

Leia -se:

“Serão considerados excessivos, acarretando a desclassificação da proposta, o preço
global superior a R$ 778.390,33 (setecentos e setenta e oito mil, trezentos e noventa
reais e trinta e três centavos) e preços de cada etapa superiores ao estabelecido no
Cronograma Físico-Financeiro da Administração. Havendo divergência entre os
valores, unitário e global, será considerado como correto o valor unitário.”

b) No edital, em seu Anexo I – Folha de Dados, item CGL 13.1.3, o cronograma de
desembolso fica substituído pelo a seguir:

09/11/2020 14:23:37 SEPLAG/DELIC/241908401 ASSINAR RETIFICAÇÃO 473

20180000005235

m
ar

/2
0

D
A

TA
 B

A
SE

:
A

er
op

or
to

 d
e

Sa
nt

o
Â

ng
el

o/
RS

 (S
BN

M
)

LO
CA

L:

m
il,

Cr
on

og
ra

m
a

Fí
si

co
-F

in
an

ce
ir

o
pa

ra
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

e
Pr

oj
et

os

PR
O

D
U

TO
 1

Pr

az
o

to
ta

l 3
0

di
as

Ite

m
 1

Av

al
ia

çã
o

e
At

ua
liz

aç
ão

 d
a

G
eo

m
et

ri
a

do
 A

er
op

or
to

Pr

az
o

M
ÊS

 1

M
ÊS

 2

M
ÊS

 3

M
ÊS

 4

M
ÊS

 5

M
ÊS

 6

1.
1

Co
le

ta
 d

e
D

ad
os

7

di
as

1.
2

Le
va

nt
am

en
to

 d
a

Si
tu

aç
ão

 E
xi

st
en

te
 -

Vi
st

or
ia

 n
o

Ae
ro

po
rt

o
7

di
as

1.
3

Es
tu

do
 d

e
G

eo
m

et
ria

 d
o

Ae
ro

po
rt

o
16

 d
ia

s

1.
4

1ª
 A

N
ÁL

IS
E

D
AP

15

 d
ia

s

VA

LO
R

D
O

 IT
EM

 1

R$
 5

5.
85

6,
56

R$

 5
5.

85
6,

56

PR
O

D
U

TO
 2

Pr

az
o

to
ta

l 9
0

di
as

Ite

m
 2

Le

va
nt

am
en

to
s,

 E
st

ud
os

 e
 E

ns
ai

os
 C

om
pl

em
en

ta
re

s
Pr

az
o

M
ÊS

 1

M
ÊS

 2

M
ÊS

 3

M
ÊS

 4

M
ÊS

 5

M
ÊS

 6

2.

1
Le

va
nt

am
en

to
 C

om
pl

em
en

ta
r d

e
To

po
gr

af
ia

, G
eo

te
cn

ia
, S

on
da

ge
m

, E
ns

ai
os

 d
e

La
bo

ra
tó

rio
, E

st
ud

os
 d

e
ja

zid
as

 e
 in

ve
st

ig
aç

ão
 d

e
em

pr
és

tim
os

36

 d
ia

s

2.
2

Co
m

po
ne

nt
e

Am
bi

en
ta

l
90

 d
ia

s

2.
3

Pr
oj

et
o

Co
m

pl
em

en
ta

r d
e

D
es

ap
ro

pr
ia

çã
o

da
s

Ár
ea

s
90

 d
ia

s

2.
4

2ª
 A

N
ÁL

IS
E

D
AP

15

 d
ia

s

VA

LO
R

D
O

 IT
EM

 2

R$
 1

82
.7

43
,6

2

R$

 6
3.

96
0,

26

R$

 6
3.

96
0,

26

R$

 5
4.

82
3,

09

PR
O

D
U

TO
 3

Pr

az
o

to
ta

l 9
0

di
as

Ite

m
 3

Pr

oj
et

o
Bá

si
co

 re
fe

re
nt

e
à

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 (l

ad
o

ar
 e

 la
do

 te
rr

a)

Pr
az

o
M

ÊS
 1

M

ÊS
 2

M

ÊS
 3

M

ÊS
 4

M

ÊS
 5

M

ÊS
 6

3.

1
Ca

nt
ei

ro
 d

e
O

br
as

30

 d
ia

s

3.
2

G
eo

m
ét

ric
o

40
 d

ia
s

3.
3

Te
rr

ap
le

na
ge

m

40
 d

ia
s

3.
4

Pa
vi

m
en

ta
çã

o
40

 d
ia

s

3.
5

D
re

na
ge

m

40
 d

ia
s

3.
6

Si
na

liz
aç

ão
 H

or
iz

on
ta

l e
 V

er
tic

al

30
 d

ia
s

3.
7

U
rb

an
is

m
o/

Pa
is

ag
is

m
o/

Pr
ot

eç
ão

 V
eg

et
al

40

 d
ia

s

3.
8

Si
st

em
as

 E
lé

tr
ic

os
, E

le
tr

ôn
ic

os
 e

 T
el

em
át

ic
a

35
 d

ia
s

3.
9

Si
st

em
a

de
 A

ux
íli

o
à

N
av

eg
aç

ão
 A

ér
ea

50

 d
ia

s

3.
10

O

br
as

 c
om

pl
em

en
ta

re
s

40
 d

ia
s

3.
11

El

ab
or

aç
ão

 d
o

or
ça

m
en

to

40
 d

ia
s

3.
12

Ap

ro
va

çã
o

do
s

pr
oj

et
os

 ju
nt

o
ao

s ó
rg

ão
s c

om
pe

te
nt

es

30
 d

ia
s

3.
13

3ª

 A
N

ÁL
IS

E
D

AP

30
 d

ia
s

VA

LO
R

D
O

 IT
EM

 3

R$
 2

49
.0

13
,2

2

R$

 9
9.

60
5,

29

R$

 7
4.

70
3,

96

R$

 7
4.

70
3,

96

PR
O

D
U

TO
 4

Pr

az
o

to
ta

l 6
0

di
as

Ite
m

 4

Pr
oj

et
o

Bá
si

co
/E

xe
cu

tiv
o

re
fe

re
nt

e
às

 E
di

fic
aç

õe
s (

co
m

pa
tib

ili
za

çã
o

do

em
pr

ee
nd

im
en

to
)

Pr
az

o
M

ÊS
 1

M

ÊS
 2

M

ÊS
 3

M

ÊS
 4

M

ÊS
 5

M

ÊS
 6

4.
1

At
ua

liz
aç

ão
 d

o
or

ça
m

en
to

 (E
di

fic
aç

õe
s/

Eq
ui

pa
m

en
to

s/
M

ob
ili

ár
io

)
45

 d
ia

s

4,
2

Co
m

pa
tib

ili
za

çã
o

do
s

pr
oj

et
os

 d
o

TP
S

45
 d

ia
s

4.
3

Fu
nd

aç
õe

s
30

 d
ia

s

4.
4

Si
st

em
as

 d
e

Al
im

en
ta

çã
o

- e
ne

rg
ia

/t
el

em
át

ic
a/

ág
ua

/e
sg

ot
o

30
 d

ia
s

4.
5

Co
m

pa
tib

ili
za

çã
o

do
 p

ro
je

to
 e

xe
cu

tiv
o

30
 d

ia
s

4.
6

A
pr

ov
aç

ão
 d

os
 p

ro
je

to
s j

un
to

 a
os

 ó
rg

ão
s c

om
pe

te
nt

es

30
 d

ia
s

VA

LO
R

D
O

 IT
EM

 4

R$
 1

69
.2

59
,4

2

R$

12
6.

94
4,

57

R$

42
.3

14
,8

5

PR
O

D
U

TO
 5

Pr

az
o

to
ta

l 6
0

di
as

  du

ze
nt

os
 e

 se
te

n Pl
an

o
D

ir
et

or
 d

o
Ae

ro
po

rt
o

(P
D

ir)
, P

la
no

 d
e

Zo
ne

am
en

to
 d

e
Ru

íd
os

 (P
ZR

),
Pl

an
o

de

Zo
na

 d
e

Pr
ot

eç
ão

 d
e

Au
xí

lio
s,

 P
la

no
 B

ás
ic

o
de

 Z
on

a
de

 P
ro

te
çã

o
de

 A
er

ód
ro

m
o

(P
BZ

PA
) e

 P
la

no
 d

e
Zo

na
 d

e
Pr

ot
eç

ão
 d

e
Au

xí
lio

s a
 N

av
eg

aç
ão

 A
ér

ea
 (P

ZP
AN

A
).

Pr
az

o

M

ÊS
 1

M

ÊS
 2

M

ÊS
 3

M

ÊS
 4

M

ÊS
 5

M

ÊS
 6

5.
1

Pl
an

o
D

ire
to

r d
o

Ae
ro

po
rt

o
- P

D
IR

45

 d
ia

s

5.
2

Pl
an

o
de

 Z
on

ea
m

en
to

 d
e

Ru
íd

os
 -

PZ
R

30
 d

ia
s

5.
3

Pl
an

o
Bá

sic
o

de
 Z

on
a

de
 P

ro
te

çã
o

de
 A

er
ód

ro
m

o
- P

BZ
PA

30

 d
ia

s

5.
4

Pl
an

o
de

 A
ux

íli
o

a
N

av
ag

aç
ão

 A
ér

ea
 -

PZ
PA

N
A

30
 d

ia
s

5.
5

Ap
ro

va
çã

o
no

s
ór

gã
os

 c
om

pe
te

nt
es

30

 d
ia

s

VA

LO
R

D
O

 IT
EM

 5

R$
 1

21
.5

17
,5

1

R$

60
.7

58
,7

6

R$

60
.7

58
,7

5

VA
LO

R
TO

TA
L

D
O

S
IT

EN
S

R$
 7

78
.3

90
,3

3
R$

 5
5.

85
6,

56

R$

 1
63

.5
65

,5
5

R$

 3
26

.3
67

,5
5

R$

 2
32

.6
00

,6
5

09/11/2020 14:23:37 SEPLAG/DELIC/241908401 ASSINAR RETIFICAÇÃO 474

20180000005235

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

Foram disponibilizados novo orçamento, cronograma e Termo de Referência

considerando os novos valores.

Ratificam-se os demais itens do edital.

Fica reagendada a sessão de abertura para 26/11/2020 às 15 horas e 30

minutos.

PPoorrttoo  AAlleeggrree,,  99  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002200

__________________________________________________________________
DDoouuggllaass  RRoommaannoo  ddee  OOlliivveeiirraa

PPrreessiiddeennttee  ddaa  CCoommiissssããoo  PPeerrmmaanneennttee  ddee  LLiicciittaaççõõeess

__________________________________________________________________
JJaaiirroo  PPeerreess  ddee  OOlliivveeiirraa
DDiirreettoorr  ddoo  DDEELLIICC//CCEELLIICC

09/11/2020 14:23:37 SEPLAG/DELIC/241908401 ASSINAR RETIFICAÇÃO 475

20180000005235

Nome do documento: TP 0026 2020 AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO 09 11.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Douglas Romano de Oliveira SEPLAG / CPL/DELIC / 437717601 09/11/2020 13:25:33

Jairo Peres de Oliveira SEPLAG / DELIC / 241908401 09/11/2020 14:20:07

09/11/2020 14:23:37 SEPLAG/DELIC/241908401 ASSINAR RETIFICAÇÃO 476

20180000005235